
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000005.2018p Página 1 

ATA N° 04 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0000005/2018 - Unidade Licitações e Compras 

TIPO:       Menor Preço 

DATA DO EDITAL:     09.01.2018 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 24.01.2018, às 14horas. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:   03 (três) 

NÚMERO DE HABILITADOS:    01 (um) 

DATA DA ABERTURA PROPOSTA:  15.02.2018, às 09h30min     

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução do Plano de Prevenção 
Contra Incêndio (PPCI) aprovado pelos bombeiros em diversas agências, de acordo com as 
especificações contidas nos anexos, partes integrantes do edital, conforme lotes a seguir: 

LOTE DESCRIÇÃO 
1 Execução de PPCI para agência Santo Inácio de Loyolla 
2 Execução de PPCI para agência Estrela 
3 Execução de PPCI para PA PM Teutônia 
4 Execução de PPCI para agência São Luiz Gonzaga  
5 Execução de PPCI para agência Porto Xavier 
6 Execução de PPCI para agência Padre Claret 

DESTINO:  Agência Santo Inácio de Loyolla, em Lajeado/RS; Agência Estrela, em Estrela/RS; PA PM 
Teutônia, em Teutônia/RS; Agência São Luiz Gonzaga, em São Luiz Gonzaga/RS; Agência 
Porto Xavier, em Porto Xavier/RS e Agência Padre Claret, em Esteio/RS. 

APROVAÇÃO: Pelo Comitê de Gestão Administrativa em 03.11.2017, por proposição da Unidade de 
Engenharia em 30.10.2017. 

1  EMPRESA (S) HABILITADA (S): 

1.1 LÂMINA Construções Eireli EPP - CNPJ: 19.534.597/0001-82 

2 JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado e recebido em 15.02.2018, deliberamos o que segue: 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

LOTE 01 - Execução de PPCI para agência Santo Inácio de Loyolla: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                            R$ 17.099,67 

Valor Máximo aceitável: R$18.558,87 (dezoito mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e sete 
centavos) 

LOTE 02 - Execução de PPCI para agência Estrela: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                            R$ 15.205,20 

Valor Máximo aceitável: R$16.360,00 (dezesseis mil trezentos e sessenta reais) 

LOTE 03 - Execução de PPCI para PA PM Teutônia: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                              R$ 5.273,80 

Valor Máximo aceitável: R$5.503,40 (cinco mil quinhentos e três reais e quarenta centavos) 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000005.2018p Página 2 

 

LOTE 04 - Execução de PPCI para agência São Luiz Gonzaga: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  LÂMINA Construções Eireli EPP                            R$ 82.567,85 

Valor Máximo aceitável: R$96.032,59 (noventa e seis mil e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos) 

LOTES 05 e 06- Execução de PPCI para as agências Porto Xavier e Padre Claret: DESERTOS 

 

Condições: 
Validade da Proposta:        Até 15.06.2018 
Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de execução/entrega:: 30 (trinta) dias para execução e 60 (sessenta) dias para entrega do 

Alvará. 
Horário para execução/entrega:  Na forma e condições previstas na Cláusula Segunda do Contrato. 
 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total do lote 01: 
R$ 17.099,67 - / R$ 18.558,87 = 92,1374% ou – 7,8626% 
 
Total do lote 02: 
R$ 15.205,20 - / R$ 16.360,00 = 92,9413% ou – 7,0587% 
 
Total do lote 03: 
R$ 5.273,80 - / R$ 5.503,40 = 95,8280% ou – 4,1720% 
 
Total do lote 04: 
R$ 82.567,85 - / R$ 96.032,59 = 85,9790% ou – 14,0210% 
 
Total dos lotes 01 a 04: 
R$ 120.146,52 - / R$ 136.454,86 = 88,0485% ou – 11,9515% 
 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli      Camila Lima Vellinho   Cleonice Evanir Born de Souza 
Presidente 


